
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875 23Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2015

Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil
Servidor(es):
0478480/ BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE CASTRO / 2.5 
diárias (Completa) / de 15 a 17.04.2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 821901

PORTARIA: 056 DE 31 DE MARÇO DE 2015.
Objetivo: PARTICIPAR DA AULA DE ABERTURA DO CUSRO DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):
57190531-1/ANTONIA DENISE CARDOSO DAMASCENO (AGENTE 
ADMISTRATIVO) 2.5 diárias (Completa) de 16 a 18.04.2015; 
57233230-1  VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (AGENTE DE 
PORTARIA) 2.5 DIARIAS(Completa) de 16 a 18.04.2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 821902

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 422/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 258/2013-GAB/DG/HOL, publicada 
no DOE nº 32.388, de 02/05/2013, que designava o servidor 
desta Autarquia, THIAGO DE ANDRADE AZEVEDO, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 048/2013-HOL e;
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, matrícula nº 57227381/1, ocupante 
do cargo de chefe da Divisão de Manutenção do Hospital Ophir 
Loyola para a função de Fiscal do Contrato nº 048/2013-HOL, 
fi rmado com a empresa S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-EPP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em manutenção preventiva e corretiva na rede de 
esgoto do centro hospitalar Jean Bitar, incluindo fi ltro anaeróbico, 
caixas de passagem, caixas de gordura e demais galerias de 
esgotos, para atender ao período de 12 (doze) meses - Processo 
nº 2014/539.211.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 28 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 822161

PORTARIA N° 352/2015-DG/HOL.                     
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;  
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2015/59070 
de 11/02/2015.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO o determina o Diretor Geral deste Hospital, 
com base no Parecer Jurídico  que determinou a instauração 
de Sindicância Administrativo Disciplinar - SAD, para apurar 
responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar - SAD 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 - 
RJU, constituído pelos servidores LILIANE DA MODA SANTOS 
(presidente), Terapeuta Ocupacional, matricula nº 572030620/2,  
ROGERIO DA SILVA SANTOS (membro), Técnico de Administração 
e Finanças (Estatistica), matrícula nº 55588619/5 e  NIELE 
CAROLINE VASCONCELOS MEDEIROS (membro), Fonoaudiologo, 
matrícula nº 5890970/1 , para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante nos processos supracitados, concedendo 
o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 

desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de abril de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 822282

PORTARIA N°370 /2015-DG/H
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;     
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2015/143631 
de 07/04/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 - RJU, constituído pelos 
servidores NILCE MARIA PAMPLONA CORREA (presidente), 
Biomédico, matricula nº 57203067/2, ELIZABETH DA COSTA 
FERREIRA (membro), Tecnico em Administração e Finanças 
(Pedagogia), matricula nº 5469597/1 e PAULO SERGIO GUZZO 
JÚNIOR (membro), Farmaceutico, matrícula nº 5875501/3  para 
apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante nos 
processos supracitados, concedendo o prazo de 60 (sessenta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 822283

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 375/2015 - GAB/DG/HOL.                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/117946 
de 24/03/2015.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 15/04/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº 
2015/117946 de 24/03/2015, o Sr. LEANDRO LIMA LOBATO, 
no cargo de Técnico em Radiologia, com lotação na Divisão de 
Radioterapia, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 822380

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 357/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
18/05/2015 a 04/06/2015, da servidora SILDETE NARAZÉ 
CORDEIRO DA CRUZ, Bacharel em Comunicação Social, 
matrícula nº 829, Chefe da Divisão de Eventos Sócio - Culturais.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 008/2015 
- DESC/DEPEV/DEP/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DAYSE MARIA ACÁCIO GOMES, 
Assistente Administrativo, matrícula Nº 5896399/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Eventos Sócio - Culturais,  em razão da ausência 
do seu titular, sem ônus para a Instituição
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de abril 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 822460

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 420/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;

RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, SORAYA MARILKA COSTA 
KLAUTAU, Administradora, Chefe do Departamento de Recursos 
Materiais do Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 80845840/1-
HOL, para a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 
080/2015 - HOL, fi rmado com a empresa NP CAPACITAÇÃO 
E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, que tem como objeto a 
prestação de serviço de 01 (uma) assinatura anual para acesso 
ao sistema de banco de preços, pelo período de 12 (doze) meses, 
Processo nº 2015/14729.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 28 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 821967

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 378/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no  Diário Ofi cial nº 32826 
de 10/02/2015, PORTARIA Nº 0217/2015 - Instituto de Gestão 
Previdência do Estado do Pará de 19/01/2015.
RESOLVE:
I - AFASTAR a partir de 10/02/2015, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora MARIA DE FÁTIMA DINIZ BISI DOS SANTOS, 
Médico, matrícula nº 3153010/3, regido pela Lei 5.810/94 - RJU 
- Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de  
10/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 10 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 822437

PORTARIA Nº 379/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no  Diário Ofi cial nº 32826 
de 10/02/2015, PORTARIA Nº 0300/2015 - Instituto de Gestão 
Previdência do Estado do Pará de 30/01/2015.
RESOLVE:
I - AFASTAR a partir de 10/02/2015, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora MARIA DE FÁTIMA DINIZ BISI DOS SANTOS, 
Médico, matrícula nº 3153010/1, regido pela Lei 5.810/94 - RJU 
- Estatutário  Não Estável, por motivo de Aposentadoria.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de  
10/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 13 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 822444
PORTARIA Nº 377/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no  Diário Ofi cial nº 32826 
de 10/02/2015, PORTARIA Nº 0258/2015 - Instituto de Gestão 
Previdência do Estado do Pará de 21/01/2015.
RESOLVE:
I - AFASTAR a partir de 10/02/2015, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora MARIA AUXILIADORA PIMENTEL DA SILVA, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 3259900/1, regido pela 
Lei 5.810/94 - RJU - Estatutário Não Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de  
10/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 13 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 822450

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.865 DE 13/04/2015, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 335/2015-GAB/DG/HOL DE 
31/03/2015, DE  AFASTAMENTO  POR MOTIVO DE CASAMENTO 
DA SERVIDORA KATHYA JACY RIBEIRO ALVES.
ONDE SE LÊ:  A CONTAR DE 20 DE DEZEMBRO DE 2014 A 29 
DE DEZEMBRO DE 2014.
LEIA-SE: A CONTAR DE 20 DE DEZEMBRO DE 2014 A  27 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

Protocolo 821240
ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.865 DE 13/04/2015, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 334/2015-GAB/DG/HOL DE 
31/03/2015, DE  AFASTAMENTO  POR MOTIVO DE CASAMENTO 
DA SERVIDORA CLEIDEANE ROCHA DE ALMEIDA.
ONDE SE LÊ:  A CONTAR DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014 A 17 
DE DEZEMBRO DE 2014.
LEIA-SE: A CONTAR DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014 A  15 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

Protocolo 821241


